
PE745.126v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000010/2023
Padomei 
Reglamenta 136. pants
Juan Fernando López Aguilar
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas vārdā

Temats: Diskriminācijas apkarošana ES — ilgi gaidītā horizontālā diskriminācijas novēršanas 
direktīva

Ir pagājuši 14 gadi, kopš Eiropas Parlaments 2009. gada 2. aprīlī pieņēma nostāju par horizontālo 
diskriminācijas novēršanas direktīvu. Kopš tā laika un neraugoties uz atkārtotiem Parlamenta 
aicinājumiem, Padome šo priekšlikumu joprojām bloķē.

Horizontālās diskriminācijas novēršanas direktīvas pieņemšana sniegtu visaptverošu satvaru 
diskriminācijas apkarošanai ES līmenī un novērstu nepilnības esošajā regulējumā, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgu aizsardzību pret horizontālu pieeju un nodrošinātu to visiem. Ņemot vērā pastāvošo 
situāciju, kad aizvien pieaug vēršanās pret pamattiesībām, ES ir steidzami jāpilda savs pienākums 
apkarot diskrimināciju. Ņemot vērā šo kontekstu:

1. Kāds Padomē ir pašreizējais stāvoklis sarunās par horizontālo diskriminācijas novēršanas 
direktīvu?

2. Kāds ir sarunu grafiks un kādus konkrētus pasākumus Padome plāno veikt turpmāk, lai pieņemtu 
ilgi gaidīto horizontālo diskriminācijas novēršanas direktīvu? Vai Padome apņemsies pieņemt šo 
ierosināto direktīvu līdz 2023. gada beigām?

3. Diskriminācijas aizliegums ir tiesības, kas noteiktas gan ES Līgumos, gan starptautiskajos 
cilvēktiesību līgumos. Kādas konkrētas darbības un pasākumus Padome ir veikusi un kādus 
pasākumus tā plāno veikt, lai nodrošinātu, ka visās dalībvalstīs tiek ievērotas tiesības uz 
nediskrimināciju un vienlīdzīgu attieksmi visās galvenajās dzīves jomās un visiem?

4. Kādus konkrētus pasākumus Padome veic, lai nodrošinātu, ka ES un tās dalībvalstis īsteno 
plašo ES Tiesas un Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru par diskriminācijas novēršanu, kas 
izstrādāta kopš ierosinātās direktīvas iesniegšanas dienas?

Iesniegšanas datums: 2.3.2023

Termiņš: 3.6.2023


